
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA

L’anno duemilaventiquattro
“Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Ingegneria” (modificato con D.R. n. 2024 del 9 agosto 2019, 

contestuale comunicazione dell’ordine del giorno 





CHIUCCHIU’ FRANCESCO



– richiesta di parere ai sensi dell’art. 52, comma 2 dello Statuto 

– settore tematico “Vettore Idrogeno”. progetto “
dell’idrogeno a partire da scarti di raffineria petrolchimica ed impiego nella trazione ferroviaria e nella 
generazione dell’energia elettrica distribuita” – –



– richiesta di parere ai sensi dell’art. 52, 

lavoro istruttorio e di approfondimento operato dalla Governance di Ateneo, nell’ottica di efficientamento 
e ammodernamento dell’amministrazione Universitaria, oltre che di finalizzazione dell’azione 
amministrativa all’incremento della partecipazione di ciascuno degli attori dell’Università alla sua vita 

mantenimento dei 2 studenti in CDA e l’inserimento nel 

chiedendo di esprimere parere ai sensi dell’art. 52, comma 2, dello Statuto, trasmettendo entro e non oltre 
il 20 novembre p.v. apposito provvedimento alla Ripartizione Legale al fine di poter procedere all’iter 

riportato nel verbale il seguente testo: “

testo: “Con riferimento all’art. 17..c1 si propone di sostituire: “ un professore di I fascia, un professore di 

disciplinari CUN dalla 10 alla 14.” con:“ un professore di I fascia, un 



disciplinari CUN dalla 10 alla 14.”

“costituzione del senato accademico su base elettiva, in un numero di membri proporzionato alle 

dell'ateneo”.

perfettamente compatibile con la durata del mandato in Senato”

in ordine alle modifiche proposte allo Statuto di Ateneo di cui all’Allegato 1, si effettuano le seguenti 

Con riferimento all’art.13.1.c sostituire: “a tutto il personale di ruolo tecnico, amministrativo, bibliotecario, 

c).” con: “a tutto il personale di ruolo 

elettori di cui alla lettera a) “

Con riferimento all’art.15.4 sostituire:” Il Rettore può nominare, in riferimento a specifici ambiti oggetto 
delle deleghe, Sottodelegati scelti tra il personale docente di ruolo dell’Ateneo. Il decreto rettorale di 

ca il settore di competenza nonché la durata dell’incarico.”  Con:” 

lo dell’Ateneo. Il decreto rettorale 
di nomina, che viene reso pubblico, specifica il settore di competenza nonché la durata dell’incarico. “



Con riferimento all’art. 17.1.c sostituire: “ un professore di I fascia, un professore di II fascia e un ricercatore 

disciplinari CUN dalla 10 alla 14.”  Con:“ un professore di I fascia, un professore di II fascia e un ricercatore 

10 alla 14.”

Con riferimento all’art. 26, comma 3 lettera b, considerato quanto proposto al punto precedente, si propone 

Con riferimento all’art.26 comma 7 lett.a mantenere la versione attualmente vigente.

Con riferimento all’art. 42.1 sostituire: “Il Direttore del 

Dipartimento si riuniscono nella Giunta di Dipartimento per l’esame collegiale di questioni re
funzionamento del Dipartimento.”  con: “Il Direttore del Dipartimento, il Vicedirettore, i Presidenti dei 

si riuniscono nella Giunta di Dipartimento per l’esame collegiale d
Dipartimento.”

Con riferimento all’art. 47.1 mantenere la versione attualmente vigente.



– settore tematico “Vettore Idrogeno”. progetto “Produ-
zione diffusa dell’idrogeno a partire da scarti di raffineria petrolchimica ed impiego nella tra-

zione ferroviaria e nella generazione dell’energia elettrica distribuita” –

Il Presidente ricorda che con DD 357/Ric del 28 febbraio 2006 l’Università degli Studi di Perugia, per il 
tramite dell’allora Dipartimento di ingegneria industriale, veniva individuata quale affidataria del progetto 

ato prevedeva un costo ammissibile pari a €6.952.337,74 con un 
contributo a carico del FISR (69,3% del costo totale) pari a €4.817.970,05. 

L’art. 2 del predetto D.D. 357/Ric del 28 febbraio 2006 prevede che “La completa ed esclusiva 
responsabilità della corretta attuazione del progetto è a carico dell’Università degli Studi di Perugia che 

progetto stesso”. 

L’art.12 comma 3 riporta che “Qualora [dalla] documentazione [fornita] emerga […] che le spese 

per cause non imputabili all’affidatario) ovvero 

dell’Economia e delle Finanze la riduzione o la sospensione dell’erogazione delle singole rate o del 

accreditate” 

Con nota n. 3483 del 8 maggio 2006, l’allora MIUR ha autorizzato il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ad erogare, in favore dell’Università degli Studi di Perugia la somma di €1.445.391,01 quale quota 

dall’Università degli Studi di Perugia, alla fine delle attività progettuali la Commissione valutatrice, con 
verbale del 13 agosto 2024, ha riconosciuto un importo totale ammissibile pari a € 1.6
un costo ammissibile approvato, con il già citato DD 357/Ric del 28 febbraio 2006, pari a €6.952.337,74. 

gruo, pertinente ed ammissibile il costo totale per € 

€ 860.536,30 di pertinenza del Dipartimento di Ingegneria (a fronte di costi sostenuti e rendicontati per € 
870.668,54, con un taglio di € 10.162,24 per spese generali non ammissibili in quanto eccedevano l’importo 

€ 359.160,00 di pertinenza di Sincron S.r.l. (a fronte di costi sostenuti e rendicontati per € 1.127.388,37)

€ 407.690,00 di pertinenza di Tamoil Italia Spa (a fronte di costi sostenuti e rendicontati per € 1.495.530,00).

provvedimento finale dell’Amministr

do all’uopo un fax del 21 aprile 2009. In realtà tale fax, sottoscritto 
dall’allora responsabile scientifico del progetto, prof. Balli, riportava una mera comunicazione dell’avvenuta 



Tuttavia, l’Ufficio VI della Direzione Generale della ricerca del Ministero dell’università e della Ricerca 

ifica finale, osservando che l’Università, capofila del progetto 

In base a quanto riportato nel predetto verbale, il contributo effettivo da riconoscere all’Università di 

è dunque pari € 1.127.757,91. 

Considerato che il Ministero dell’Economia e Finanze ha già erogato, con nota prot. 3493 dell’8 marzo 
2006, al capofila Università di Perugia l’importo di €1.445.391,01 a titolo di anticipazione, quest’ultimo 

l’anticipazione già erogata e il contributo effettivo 
riconosciuto (D), per una differenza pari ad € 317.633,10 da versare entro e non oltre 45 giorni dal 

L’importo del contributo riconosciuto è così distribuibile tra i partner:

attività volte a dimostrare l’effett
Commissione di collaudo (come certificato dall’intero riconoscimento dei costi diretti rendicontati 



dall’allora Dipartimento di Ingegneria Industriale), sia con riferimento all’attività di recupero dai partner 

Ritenuto pertanto che, qualora l’attività di 
addebitato al Dipartimento l’onere della relativa minore entrata.

di comunicare al Ministero l’avvenuta trasmissione della richiesta di proroga proposta da Sincron Srl in 

fine di procedere nei termini previsti al rimborso al Ministero dell’Università 
della ricerca dell’importo degli acconti erogati che eccede il contributo concesso, pari ad € 317.633,10, onde 

con l’auspicio che, qualora le attività di recupero crediti dovesse non andare a buon fine, l’onere della 



Non essendovi altro argomento all’ordine del giorno da trattare, la seduta straordinaria del Consiglio del 

conforme all’originale


